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https://www.100test.com/kao_ti2020/647/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E6_B3_A8_E5_c46_647011.htm （2009年7月31日中

税协四届二次理事会通过）第一章总则 第一条为了规范与加

强年度检查工作，保证注册税务师行业正常秩序，促进行业

健康有序地发展，根据《注册税务师管理暂行办法》、《中

国注册税务师协会章程》制订本办法。 第二条注册税务师协

会的年度检查（以下简称年检）是注册税务师协会每年对会

员遵守法律、法规及相关管理办法、履行会员义务情况进行

的检查。 第三条年检工作的对象为中国注册税务师协会（以

下简称中税协）的会员。中税协会员是指中税协的团体会员

、执业会员、非执业会员。 年检年度为每年的1月1日至12

月31日。来源：考试大来源：www.100test.com 第四条中税协

负责制订年检工作实施办法，指导、监督各省、自治区、直

辖市和计划单列市注册税务师协会（以下简称地方税协）的

年检工作。 中税协根据需要组织并实施专项检查。 地方税协

负责具体布置、实施本地区的年检工作。 第五条实施年检工

作中，要本着“会员自查为主，自查和抽查相结合”的原则

，通过组织会员填写年检申报材料，促进其自查自改。第二

章工作实施 第六条团体会员年检的内容： （一）执业情况。

会员是否遵守《注册税务师管理暂行办法》、《注册税务师

行业自律管理办法（试行）》及其他相关管理办法的规定，

建立健全内部规章制度、依法诚信执业； （二）劳动用工情

况。会员是否按《劳动合同法》的规定，与职工签订劳动合

同，为职工办理社会保险； （三）会费交纳情况。会员是否



按《中国注册税务师协会会员会费交纳使用管理办法》的规

定交纳会费； （四）会籍情况。会员是否按《中国注册税务

师协会会员会籍管理暂行办法》的规定办理登记、变更手续

； （五）其他应予年检的内容。 第七条对中税协和地方税协

认定的“等级税务师事务所”，除按第六条内容检查外，还

应按《中国注册税务师协会税务师事务所等级认定办法(试

行)》进行检查。 第八条团体会员年检应报送的材料： （一

）团体会员年度检查报告书； （二）团体会员证； （三）营

业执照复印件及事务所执业证复印件； （四）会费交纳凭证

复印件和年度会计报表（资产负债表、利润表，含各分公司

报表）； （五）给职工办理社会保险相关凭证的复印件； （

六）其他应报送的年检材料。 第九条团体会员分支机构的年

检工作由其所在地地方税协负责。年检工作内容及程序参照

团体会员。分支机构在报送年检材料时，可不提交团体会员

证。 第十条执业会员年检的内容： （一）执业情况。会员是

否遵守《注册税务师管理暂行办法》、《注册税务师行业自

律管理办法（试行）》及其他相关管理办法的规定依法诚信

执业； （二）继续教育情况。会员是否按《注册税务师继续

教育管理办法》的规定完成继续教育任务； （三）会费交纳

情况。会员是否按《中国注册税务师协会会员会费交纳使用

管理办法》的规定交纳会费； （四）会籍情况。是否按《中

国注册税务师协会会员会籍管理暂行办法》的规定办理登记

、调转手续； （五）其他应予年检的内容。 第十一条执业会

员年检应报送的材料： （一）执业会员年度检查登记表； （

二）执业会员证； （三）会费交纳凭证复印件；来源：考试

大的美女编辑们来源：www.100test.com来源：考试大 （四）



其他应报送的年检材料。 第十二条非执业会员年检的内容： 

（一）遵守相关管理规定的情况。会员是否遵守《注册税务

师管理暂行办法》、《注册税务师行业自律管理办法（试行

）》的相关规定； （二）会费交纳情况。会员是否按《中国

注册税务师协会会员会费交纳使用管理办法》的规定交纳会

费； （三）会籍情况。会员是否按《中国注册税务师协会会

员会籍管理暂行办法》的规定办理登记、调转手续； （四）

其他应予年检的内容。 第十三条非执业会员年检应报送的材

料： （一）非执业会员年度检查登记表； （二）非执业会员

证； （三）会费交纳凭证复印件； （四）其他应报送的年检

材料。 第十四条中税协委托地方税协对“AAAA级、AAAAA

级税务师事务所”上报的年检材料进行审查,并将审查意见报

中税协审核。 地方税协对其他会员上报的年检材料进行审核

。 审核单位在年检登记表中签署审核意见并加盖年检实施单

位公章，并要重点检查被投诉、举报，年检材料申报不按时

、不完整、不真实的会员。 第十五条中税协和地方税协每年

年检抽查的会员数不少于会员总数的四分之一，每四年一个

事务所至少检查一遍。 为保证“等级税务师事务所”的品牌

质量，此类会员每年均须列入抽查范围。 第十六条年检结论

分为“年检合格”、“限期整改”、“注销会员资格”三种

。 （一）年检实施单位如确认会员没有违反法律、法规及相

关管理办法及不履行会员义务的行为，予以通过年检，在其

会员证“年度检验记录”页填写“年检合格”，并加盖年检

实施单位公章； （二）年检实施单位如确认会员有违反有关

管理办法、不履行会员义务的行为，但尚可给予整改机会，

在其会员证“年度检验记录”页填写“限期整改”，视其整



改效果再做结论； （三）年检实施单位如认为会员已不具备

会员资格，需注销会员资格，应按照《中国注册税务师协会

会员执业违规行为惩戒办法》办理。 第十七条对于不参加年

检或不报送年检材料的团体会员以及未办理入会注册的税务

师事务所，地方税协应限令其补报或办理入会注册.逾期仍不

补报的,应列入当年重点抽查范围。第三章时间及步骤 第十八

条每年12月1日至12月31日，中税协和地方税协布置本年度的

年检工作。 第十九条次年2月底前，会员按地方税协的年检

工作通知的要求进行自查、整改，填写年检申报材料上报所

在地方税协。 第二十条次年4月底前，中税协和地方税协完

成对会员年检申报材料的审核及对会员的检查工作。 第二十

一条次年5月15日前，地方税协完成年检工作总结，填写《年

检情况汇总表》，报中税协备案，同时向社会公示年检结果

。 第二十二条中税协对地方税协年检工作情况进行抽查，并

对年检工作进行全面总结。第四章附则 第二十三条本办法由

中税协负责解释。 第二十四条本办法自二九年十二月一日起

执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


